
Sede del Comando: 23017 Morbegno (SO), via Ghislanzoni 17 
 sala operativa 03421980054  EMAIL polizialocale@cmmorbegno.it 

  servizi amministrativi 03421980054 int 203-204 EMAIL segreteriapl@cmmorbegno.it - PEC protocollo.morbegno@cert.provincia.so.it 
 

ORDINANZA N° 207 DEL 09/09/2025 
 

 

COMUNE DI MORBEGNO (SO) 
SERVIZIO ASSOCIATO DI POLIZIA LOCALE BASSA VALTELLINA 
UFFICIO UNICO DI POLIZIA LOCALE 

 
COMUNITA’ MONTANA VALTELLINA 

DI MORBEGNO 
-   Zona n. 20   - 

Responsabile del procedimento: Il Vice Comandante della Polizia Locale (Cristian Della Marta) 
Responsabile dell’istruttoria:  

 
 DIRITTO DI SEGRETERIA ESENTE  

 
ORDINANZA N° 207 DEL 09/09/2025 
OGGETTO: PROROGA CON MODIFICHE DELL’ORDINANZA NR. 134 DEL 23 GIUGNO 2025 ATTIVAZIONE AREA 
PEDONALE ESTIVA 2025. NUOVA REGOLAMENTAZIONE DELL’AREA PEDONALE ESTIVA AP-E2 VIA CAPPUCCINI E 
PIAZZA SAN GIOVANNI. 

IL RESPONSABILE 
 

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 134 del 23 giugno 2025, come rettificata dall’Ordinanza n. 146 del 
7 luglio 2025, avente ad oggetto l’attivazione dell’area pedonale estiva per l’anno 2025, con 
estensione dell’attivazione delle aree pedonali estive AP-E2 e AP-E3 a tutti i venerdì, sabati e 
domeniche dell’anno; 
RICORDATO che la suddetta ordinanza è valida fino all’11 settembre 2025; 
PRESO ATTO dell’indicazione, pervenuta per le vie brevi dall’Amministrazione Comunale, di 
prorogare fino al 31 gennaio 2026 la disciplina prevista al punto 2) dell’Ordinanza n. 134/2025, 
come modificata dall’Ordinanza n. 146/2025, al fine di disporre di un ulteriore periodo di 
sperimentazione della soluzione viabilistica, prima di procedere con una regolamentazione 
definitiva; 
PRESO ATTO, altresì, che unitamente alla richiesta di proroga della validità della suddetta 
ordinanza, sono state rappresentate ulteriori esigenze di accessibilità a favore della Parrocchia di 
San Giovanni Battista; 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover provvedere in merito, prorogando fino al 31 
gennaio 2026 quanto disposto al punto 2) dell’Ordinanza n. 134/2025, come modificato 
dall’Ordinanza n. 146/2025, e introducendo i seguenti ulteriori periodi di libero accesso, senza 
possibilità di sosta, alle vie Cappuccini e San Giovanni: 

• Giovedì, dalle ore 14:00 alle ore 18:00; 
• Sabato, dalle ore 17:00 alle ore 19:00; 

RICORDATO che il presente provvedimento è adottato con l’obiettivo di valutare la nuova 
configurazione dell’Area Pedonale Permanente; tale fase sperimentale consentirà di analizzare gli 
effetti dell’intervento prima dell’eventuale attuazione definitiva. Durante il periodo transitorio, 
eventuali violazioni al Codice della Strada saranno rilevate e sanzionate in conformità con la 
normativa vigente; 
RICORDATO, infine, che il varco di accesso all’area in oggetto risulta già attivo in forza 
dell’Ordinanza n. 192 del 5 agosto 2024. 
VISTI: 

• gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo codice della strada; 
• il D. Lgs n. 267/2000, 

 
ORDINA 

 



 
Salvo diversa successiva disposizione, il punto 2) dell’Ordinanza n. 134 del 23 giugno 2025, 
come rettificata dall’Ordinanza n. 146 del 7 luglio 2025 e avente ad oggetto: “Attivazione 
dell'area pedonale estiva - anno 2025. Estensione a tutto l'anno dell'attivazione delle aree 
pedonali estive AP-E1, AP-E2, AP-E3 nelle giornate del venerdì, sabato e domenica” è così 
modificato: 
 
2) A decorrere dalle ore 00:00 del 12 settembre 2025 e fino al 31 gennaio 2026 per la sola 
Area Pedonale Estiva AP-E2 (Via Cappuccini, Piazza San Giovanni e via San Giovanni), si 
applicano i seguenti orari così rimodulati: 

• Lunedì, martedì e venerdì: dalle ore 00:00 alle ore 24:00 – AP-E2 sempre attiva; 
• Mercoledì: dalle ore 00:00 alle ore 13:00 e dalle ore 19:00 alle ore 24:00 AP-E2 ATTIVA; 

                   dalle ore 13:00 alle ore 19:00 AP-E2 NON ATTIVA; 
• Giovedì: dalle ore 00:00 alle ore 14:00 e dalle ore 18:00 alle ore 24:00 AP-E2 ATTIVA; 

                   dalle ore 14:00 alle ore 18:00 AP-E2 NON ATTIVA; 
• Sabato: dalle ore 00:00 alle ore 17:00 e dalle ore 20:00 alle ore 24:00 AP-E2 ATTIVA; 

             dalle ore 17:00 alle ore 20:00 AP-E2 NON ATTIVA; 
• Domenica e festivi: dalle 00:00 alle ore 10:00 e dalle ore 12:00 alle ore 17:00 e dalle 22:00  

                                 alle ore 24:00 AP-E2 ATTIVA; 
                                 dalle ore 10:00 alle ore 12:00 AP-E2 NON ATTIVA; 
                                 dalle ore 17:00 alle ore 22:00 AP-E2 NON ATTIVA. 

 
In Piazza San Giovanni e in via Cappuccini è VIETATA la sosta dei veicoli con le seguenti 
ECCEZIONI: 
- per i residenti possessori di PASS per la zona di cui sopra è consentita la sosta NELLE 

SOLE ORE SERALI dalle ore 19:30 fino alle ore 08:00 del giorno successivo; 
- Veicoli a servizio di persone con disabilità, con sosta consentita negli appositi stalli 

riservati;  
- autorizzati alla sosta negli stalli di proprietà della Parrocchia San Giovanni Battista, 

delimitati con vernice gialla;  
- operazioni di carico e scarico per gli esercizi commerciali, negli appositi stalli di sosta, 

previa richiesta di specifico pass per il transito dalle ore 05.30 alle ore 18.00 dei SOLI 
giorni feriali. 

 
Alla suddetta area pedonale si applicano le disposizioni generali contenute nell’ordinanza n. 
189 del 23 ottobre 2021. 
 
La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’affissione all’albo comunale nonché 
con l’apposizione della prescritta segnaletica a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale. 
Ai sensi dell’articolo 3, 4° comma della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” il 
presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia 
entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del 
presente atto da parte dei destinatari ovvero, in alternativa con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
 



 
 
 
 
 
CDM/cdm 

               IL VICE COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
                             Commissario Capo  
                             Cristian Della Marta 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DELLA MARTA CRISTIAN in data 09/09/2025


